se capiti, vt cerebrum sentiat. pars enim posterior capitis cerebro caret, & tamen carnis expers nihilominus est. Auditũ etiã nonnulla animalia situm in capite habent debita ratione. quod enim inane vocatur, plenum aëris est. sensorium autem audiendi aëris esse fatemur, vt igitur ab oculis meatus ad venas circa cerebrum spartas tendunt, sic ab auribus meatus in occiput penetrat. vis autem sentiendi nec vlli exanguis data est parti, neq; sanguinis propria est. sed cuidam ex his, quæ sanguine proueniunt, delegata est, quocirca pars nulla exanguis eorũ quæ sanguinem habent, sentire potest. nec ipse sanguis sensu præditus est. quippe qui nulla pars sit animalium. Cerebrum verò parte priori capitis continent omnia, quibus hoc datum est, quoniam id, quo sentiunt, in parte priori corporis situm est. sensus enim prouenit à corde, quod parte priori cõmissum est. Sentire etiã partes tantummodo possunt, quæ sanguinem obtinent. occiput autem venis vacuum est. sedes autem sensoria probè ad hunc modum à natura dispositæ sunt. Aures orbẽ capitis æquis portionibus secant, tenentq; medium. auditur enim non modo per directum, verũ etiam vndique. Visus parti priori mandatus est. cernitur enim per directum. Motus etiam antè fit. prospiciẽdum autem est eodem, quò motus agitur. Nares inter oculos ratione optima collocatæ sunt. Gemina enim, sedes quæq; sensoria est propter duplicem corporis partem, scilicet dextram & sinistram. sed hoc in tactu incertum est, propterea quod primũ sensorium non caro, non pars eiusmodi aliqua est, sed aliquid intimum. Lingua etsi obscurius, quàm oculi, tamen certius, quàm tactu, geminum gustandi vestigium ostendit. est enim hic etiã sensus quasi tactus quidam: attamen res vel in eo satis constat. fissura enim linguam distingui perspicuum est. At verò in cæteris sentiendi partibus sensum bipartitum esse latius patet. aures enim geminae, & oculi gemini sunt. Vis etiam narium bipartita est. quæ si aliter sita distractaque esset, vt aures, suo fungi officio non posset, nec pars in qua posita est ex instituto administraret. efficitur enim sensus olfaciendi per spirationem, in ijs quæ obtinent nares. pars autem spirandi medium tenet, & antè posita est. quapropter nares in medio trium sensuum natura constituit, quasi per lineam fabrilem directas, ad respirationis agitationem. cæteris etiam animalibus, hæc eadem sensuum domicilia bene pro sua cuiusque natura condita habentur.

*De situ auricularum in quadrupedibus.**Caput XI.*

Quadrupedes enim auriculas habent suspensas, & supra oculos sitas habere videntur. veruntamen non ita est, sed cōspectum eminentiuntur, quoniam bestiae non erecto, sed prono sunt corpore. Cum igitur plurimae ita incedant, iuuat, ut & suspensiores sint auriculae, & crebro moueantur. sic enim melius vndiq; strepitus circumactae excipient.

*De meatibus auditorijs auium.**Caput XII.*

Aves meatus tantum auditorios habent. quod enim cutis roearum durius sit, nec pilis sed pennis integantur, ideo materia carent ex qua auriculae creentur. quadrupedes etiam ouiparae & corticatae eodem modo se habent. eadem enim ratio vel illis conueniet. quinetiam vitulus marinus inter ea quae animal pariunt, non auriculas sed cauernas tantum habet ad audiendum, utpote qui manca & laesa sit quadrupes.

Genus hominum, auium, & quadrupedum contactos palpebra oculos habere, quouē modo ipsorum quodq; conuiueat.

Caput XIII.

Genus hominum, auium, quadrupedum, tam viuiparum²⁰ quam ouiparum oculos visus custodiendi gratia integunt: sed variè. quae enim animal pariunt, geminam habent palpebram & conuiuere vtraque solent. aues tam leuiiores quam grauiiores, & quadrupedes ouiparae palpebra inferiori conuiuent. nistantur aues ab angulis membrana obeunte, cuius rei causa est, ut operimentum praesidio sit oculis eorum humidis. qui ideo humidi sunt, ut cernere acutius possint. nam si duri essent, tutius quidem constarent contra ea, quae extrinsecus occurrerent, atq; inciderent. sed cernere acutè non possent. itaque eius rei causa cutis praetenuis pupillae obtenditur. At verò salutis gratia palpebrae operiunt. Ideoq; omnia conuiuent, & omnium maxime homo, omnia inquam, ut quae incidant, prohibere palpebris possint. idq; non consulto, sed naturae instinctu agitur. homo verò frequentius, quoniam cutem tenuissimam habet, palpebra autē cute constat. vnde fit, ne aut palpebra, aut praeputium vulnere diductum coalescere possit. sunt enim cutes sine carne. Quae autem inter aues palpebra inferiori conuiuent, & quadrupedes ouiparae praeduritia cutis caput ambientis, ita conuiuent. volucribus enim grauioribus quod nequeant volitare, incrementum pennarum ad cutis crassamentum conuertitur: eademque palpebra inferiori conuiuent. Columbæ autem & similia vtraque.

Quadru

Quadrupedes ouiparæ cortice integuntur, qui pilo durior est. itaque cutis quoq; eorum cæteris cutibus durior est. Cutis igitur capitis eorū prædura est, ideoq; palpebrā inde habere nequeūt. inferior carnofa est, vt satis tenuitatis ronsionisq; habeat. Nictantur volucres grauiore non palpebra, sed mēbrana. quod palpebræ motus lentior est, cum celeritate sit opus, quā membrana præstare potest. nec nisi ab angulo naribus proximo nictantur, quod eorū naturam ex vno principio provenire melius sit. Principiū autē in ijs est pars naribus adhærens. pars etiā prior principium potius quā latus est. at vero quadrupedes quæ oua pariunt, non eodē nictantur modo: quoniam non lubricum exquisitumq; visum eas habere necesse est, cum terrestres sint. volucris certe necessarium est. ijs enim visus cernēdi ex longinquo est. vnde fit vt quæ vnguibus sunt aduncis, clarissimè cernant. cibus enim de sublimi conspiciendus ijs est. & quidem volare in excelsum omniū maxime aniū genus id ob eā rem assolet. Terrestres autem parumq; volatiles aues, vt gallinacei & similes, nō acie oculorum valent. nulla enim vicius necessitate coguntur. Pisces, insecta, & crustata, quāuis diuersos habeant oculos, tamen nullum ex ijs palpebram habet quæ enim crusta integuntur, vsu careant palpebræ necesse est, cū nisi celeri cutis officio præstari nō possit. sed tamen vice eius tutela, duritie oculorū hæc omnia muniuntur, quasi per palpebrā obductā quandā translucidā cernant. sed cum ob eam duritiā hebetius contueri necesse sit, moueri oculos insectorum natura voluit, atq; magis crustatorum, vt nonnullorum quadrupedum auriculas, scilicet ea causa, vt clarius cernerent, cū se ad lucē cōuerterēt, atq; exciperent splēdorē. Piscium oculi lubrici sunt. visus enim cernendi ex longinquo necessarius ijs est, quæ lōgius moueantur. terrestribus itaq; aer transpici facile potest. at piscibus, quoniā aqua vt ad cernendū acutius aduertatur, sic ad interpellandum vilum non multa offensaacula affert modo aëris. idcirco nec palpebram habent. nihil enim frustra natura agit. & oculis lubricis sunt propter circumfusi humoris crassamentum.